Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Moderní elektronické platební nástroje

Diplomová práce

Autor: Michal Smola

Studijní obor: )nformační management ȋ)M2)

Vedoucí práce: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Hradec Králové srpen 2016

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně s použitím uvedené
literatury.

V Hradci Králové dne 19. 8. 2016 Michal Smola

Poděkování: Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu práce )ng. Ivanu Soukalovi, Ph.D. zejména

za umožnění vypracování diplomové práce na toto téma pod jeho vedením a za jeho rady. Dále chci poděkovat svému strýci za jeho cenné připomínky a pomoc při kontrole mé práce.

Anotace Diplomová práce se zaměřuje na oblast obchodu, kde dochází k využití moderních platebních nástrojů. Zkoumá především český trh, ale pohlédne i do světového a prozkoumá některé platební nástroje na Taiwanu. Vybrané platební metody jsou

popsány z pohledu spotřebitele. Kromě těch běžně používaných ȋplatební karty, internetové bankovnictvíȌ práce popisuje i méně známé ȋbankovní tlačítka, elektronické peněženky, Paysafecard, mobilní aplikace), včetně nejnovějších a aktuálně testovaných ȋplatba prstenemȌ. Pohlédne i do světa kryptoměn a popíše nejznámější virtuální měnu Bitcoin. Praktická část zahrnuje analýzu vybrané platební metody a modelování pomocí

jazyku BPMN. Dále proběhne výzkum a porovnání používaných platebních metod

v České republice a na Taiwanu.

Annotation

Title: Modern payment methods

This Diploma Thesis focuses on the area of business, where modern payment

methods are used. It researches mainly Czech market but it looks also into world

market and investigates some payment methods in Taiwan as well. Selected payment

methods are explained from the view of customer. The Thesis describes common

methods (payment cards, internet banking), less common (payment buttons, e-

wallets, Paysafecard, Smartphone applications) and new development as well (ring

payment). It offers a look into crypto-currencies and describes the most popular

virtual currency Bitcoin.

Practical part selects and analyses one of the payment methods mentioned in

theoretical part and uses BPMN diagram for modeling. Next task is the research,

which includes comparing of payment methods used in the Czech Republic and in

Taiwan.
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 1. Úvod

S rozvojem techniky dochází k častým inovacím ve všech odvětvích. Stejně tak ovlivnil
tento vývoj i platební styk. Hotovostní operace za použití bankovek a mincí nahrazuje bezhotovostní platební styk. Důvodem je jednoduchost a rychlost takových plateb. Pro platby v kamenných obchodech není potřeba používat hotovost, zboží zakoupené
v internetových obchodech můžeme zaplatit okamžitě během několika kliknutí, díky celosvětové bankovní síti akceptují běžnou platební kartu v mnoha zemích světa.
Vzhledem k moderním bankovním službám můžeme řídit správu svých financí pohodlně z domova a zredukovat návštěvu banky pouze na založení účtu. Banky modernizují své služby a snaží se svým zákazníkům platby co nejvíce zrychlit a zjednodušit. Proto vytvářejí aplikace do mobilních telefonů, nabízejí e-shopům bankovní tlačítka pro zrychlené platby a zabývají se mnohými jinými inovacemi.
Mezi moderní metody placení však patří mnoho dalších, nezávislých na bankovních institucích. Existují například elektronické peněženky ȋPayPalȌ, SMS platby nebo platební terminály SuperCAS(. Samostatnou kapitolu představuje svět kryptoměn
v čele s Bitcoinem. Počet míst, kde přijímají platby Bitcoinem, neustále roste. Měna není závislá na žádné instituci a svou úplnou decentralizací se liší od všech ostatních platebních systémů. Diplomová práce začíná historií plateb, od prvních směnných obchodů, přes drahé kovy až po mince a bankovky. Dále definuje platební styk, platební systémy a popíše historii i současnost platebních karet. Existuje obrovské množství platebních metod, tato práce se zaměří pouze na některé. Snaží se představit ty, které jsou nejčastěji využívané v České republice a doplní je i dalšími platebními metodami, které nemusí
být tak známé, ale jsou v mnoha obchodech akceptované. Popíšeme několik
platebních metod z Taiwanu a prozkoumáme i trendy ve světě. Z dostupných dat analyzujeme trh a využití několika druhů plateb v České republice a na Taiwanu.
V další části práce prozkoumáme vybranou platební metodu a využijeme jazyk BPMN k modelování procesu platby. Kromě modelování provedeme výzkum používaných
platebních metod v České republice a na Taiwanu. Autor práce strávil studijně půl
roku na Taiwanu a v této práci chce porovnat využití platebních nástrojů v obou

zemích.
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 2. Platební nástroje

2.1 Historie plateb

V minulosti se k uskutečnění směny používaly různé formy plateb. Nejdříve
docházelo k barterovým obchodům, čili k směnování jednoho zboží za jiné. Úlohu peněz plnila platidla z jantaru, mušlí kauri, dobytek, ječmen, rýže, sůl, drahé kovy apod. Dále např. med, obilí, kožešiny, plátno. Kvůli problémům v naturální směně ȋnabízené zboží nemuselo být poptávané kupujícímȌ došlo k částečnému vyčlenění určitých druhů zboží na tzv. plnohodnotné peníze. Jako peníze mohlo být přijímáno vše, v čem účastníci obchodu viděli užitek. [1]

První mince vyrobené z drahých kovů byly používány přibližně okolo roku ͹ͲͲ př. n.
l. Jednalo se zejména o platidla ze zlata a stříbra. Tyto drahé kovy měly oproti jiným směnným předmětům mnoho výhod. Jsou snadno dělitelné, dělením neztrácejí svou hodnotu, nekazí se, dají se odlít do menších i větších celků, v malém kousku je poměrně velká kupní síla. ) jejich počítání bylo rychlejší a snazší a urychlovaly transakce. Kupní síla těchto mincí odpovídala váhovému množství kovu, které
obsahovaly. Mincí bylo potřeba stále více a docházelo ke snižování množství obsaženého drahého
kovu. Do zlata a stříbra se začala přidávat měď a jiné kovy. V 18. století se obyvatelé

habsburské monarchie mohli setkat s mincemi raženými zcela z jiných kovů. Ty byly
pouze kryté vzácnými kovy.

K urychlení oběhu peněz se začalo využívat služeb důvěryhodných obchodníků - zlatníků, kteří drahé kovy uložili a majiteli vydali potvrzení, neboli stvrzenku. Vystavená stvrzenka byla předchůdcem bankovky. [2] V ͻ. století začala skupina obchodníků v provincii Sečuán v Číně vydávat první tištěné papírové peníze. Ústřední
vláda v Číně ȋdynastie SungȌ zavedla papírové peníze roku ͻ͸Ͳ. V Evropě začali italští bankéři používat peněžní poukázky až ve ͳ͵. století. Směnky a peněžní poukázky se
rozvíjely zejména ve Středomoří a používaly se k placení velkých částek, bez nutnosti převážet peníze mezi vzdálenými místy. Moderní formu směnky zastoupil šek, který se objevil v ͳͷ. století. Nemá žádnou přesnou hodnotu, vyjadřuje pouze závazek platícího uhradit částku peněz, kterou

1
JUŘÍK, Paǀel. Platební karty: ilustrovaná historie placení. 2012. Str. 9

2
JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I: Peníze a platební styk. 2013. Str. 18-20
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na šek dopíše držitel. První šeky byly psány rukou, roku ͳ͹ͳ͹ zavedla Bank of England předtištěné šekové formuláře.
V době svého vzniku byly bankovky kryty zlatem, s jejich rostoucím množstvím postupně docházelo pouze k částečnému krytí. Od druhé poloviny ͳͻ. století, v době největšího rozmachu papírových peněz, bankovky nahradily velké množství mincí
z drahých kovů, tím vznikly neplnohodnotné peníze, které samy o sobě měly pouze hodnotu potištěného papíru, nekrytého drahým kovem. [3]

3
JUŘÍK, Paǀel. Platební karty: ilustrovaná historie placení. 2012. Str. 12-23
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 2.2 Platební styk Platební styk definujeme jako vztah mezi plátcem a příjemcem platby, při kterém

dochází k převodu peněžních aktiv mezi těmito účastníky. Může probíhat přímo nebo prostřednictvím převádějící instituce ȋnapř. bankaȌ. Převádějící instituce používají

[…]

obou zemí.

V praktické části jsme pro modelování BPMN vybrali platbu Bitcoinem. Cílem bylo
přiblížit proces platby za použití tří různých elektronických peněženek. Každou peněženku jsme popsali zvlášť, abychom zdůraznili rozdíly při provádění platby. Mimo samotnou platbu byl popsán i způsob nákupu měny a celý proces vyzkoušen.
Druhý oddíl praktické části byl věnován výzkumu. Pomocí dotazníku jsme zjistili
rozdíly v používaných metodách placení v České republice a na Taiwanu. Nezkoumali jsme celou populaci, pouze studenty a absolventy VŠ a VOŠ do ͵ͷ let a pouze na ně zobecňujeme naše poznatky získané z výzkumného vzorku respondentů.
Cílem práce byla analýza a komparace moderních platebních nástrojů v České
republice a na Taiwanu. Teoretický podklad a provedený výzkum stanovený cíl splnil.
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3. Dotazník pro ČR
Následující dotazník se zabývá moderními platebními metodami. Úkolem výzkumu je zjistit, které

platební metody preferují ǀǇsokoškolští studeŶti a aďsolǀeŶti do ϯϱ let pro platďu Ŷa iŶterŶetu a
v ďěžŶýĐh oďĐhodeĐh. Data poslouží pro poroǀŶáŶí použíǀaŶýĐh plateďŶíĐh ŵetod ǀ České
republice a na Taiwanu.

DotazŶík ŵá Đelkeŵ ϭϴ otázek, z toho ϱ základŶíĐh ideŶtifikačŶíĐh a ϭϯ týkajících se tématu.

1. Pohlaví:

 ŵuž

 žeŶa

2. Věk:
3. NejǀǇšší dosažeŶé ǀzděláŶí:

 základŶí škola

 středŶí škola ;SŠͿ
 ǀǇsoká škola ;VŠͿ Ŷeďo ǀǇšší odďorŶá škola ;VOŠͿ

4. V současŶosti jste:
 studeŶt VŠ Ŷeďo VOŠ

 studeŶt SŠ

 pracující

 ŶezaŵěstŶaŶý

 jiné:

5. Oďor zaŵěřeŶí studia nebo práce:

6. Kolik debetních a kreditních karet vlastníte?

 0

 1

 2

 3

 4 a více

7. Použíǀáte iŶterŶetoǀé ďaŶkoǀŶiĐtǀí?

 ano
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 ne

8. VlastŶíte elektroŶiĐkou peŶěžeŶku ;PaǇPal, Skrill, PaǇza,…Ϳ?

 ano

 ne

9. Které z ŶásledujíĐíĐh plateďŶíĐh ŵetod použíǀáte pro plaĐeŶí Ŷa iŶterŶetu a jak často?
;škála: ŶezŶáŵ; zŶáŵ, ale Ŷepoužil jseŵ; použil jseŵ jedŶou; použíǀáŵ oďčas; použíǀáŵ
častoͿ
 PlateďŶí ďráŶǇ ;GoPaǇ, PaǇU, ThePaǇ,…Ϳ
 BaŶkoǀŶí tlačítka pro zrǇĐhleŶou platďu

 Platby pomocí SMS zpráv

 Paysafecard

 SuperCASH

10. Jakýŵ způsoďeŵ Ŷejraději platíte za zďoží a služďǇ oďjedŶaŶé přes iŶterŶet? ;ǀíĐe
ŵožŶostíͿ
 dobírka

 platební karta

 ďaŶkoǀŶí přeǀod poŵoĐí iŶterŶetoǀého ďaŶkoǀŶiĐtǀí
 elektroŶiĐká peŶěžeŶka

 ďaŶkoǀŶí tlačítko

 platďa při osoďŶíŵ odďěru

 aplikace v mobilním telefonu

 jiŶý způsob:

11. Jakýŵ způsoďeŵ Ŷejraději platíte ǀ kaŵeŶŶýĐh oďĐhodeĐh? ;ǀíĐe ŵožŶostíͿ
 hotovost

 kontaktní platební karta

 bezkontaktní platební karta

 bezkontaktní nálepka

 aplikace v mobilním telefonu

 jiŶý způsoď:
12. )Ŷáte Ŷěkterou z ǀirtuálŶíĐh ŵěŶ ;BitĐoiŶ, LiteĐoiŶ, DogeĐoiŶ,…Ϳ?

 ano

 ne

13. Použili jste ŶěkdǇ ǀirtuálŶí ŵěŶu BitĐoiŶ k platďě Ŷeďo jiŶé traŶsakĐi?

 ano

 ne

14. )koušeli jste těžit BitĐoiŶǇ?

 ano

 ne

15. Máte důǀěru ǀe ǀirtuálŶí ŵěŶu?

 ano

 spíše aŶo

 spíše Ŷe

 ne
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16. SlǇšeli jste ŶěkdǇ o následujících mobilních aplikacích, které lze v ŶěkterýĐh zeŵíĐh použít
k platďě ǀ kaŵeŶŶýĐh oďĐhodeĐh pouze za použití ĐhǇtrého telefoŶu? ;ŶepoǀiŶŶá otázka,
ǀíĐe ŵožŶostíͿ
 Apple Pay

 Samsung Pay

 Android Pay

17. Vítáte nové moderní metody placení, nebo preferujete klasickou platbu hotovostí?

 preferuji hotovost

 ǀǇužíǀáŵ hotoǀost i ďezhotoǀostŶí platďǇ

 preferuji bezhotovostní platby

18. Chtěli ďǇste ǀǇužít ŵožŶost zaplatit ǀ oďĐhodě poŵoĐí ǀěĐí, které ŵáte ďěžŶě při soďě
;ŵoďil, hodiŶkǇ, prsteŶͿ a které ďǇ zastoupilǇ přítoŵŶost peŶěžeŶkǇ Ŷeďo plateďŶí kartǇ?

 ano

 ne

92

4. Zadání diplomové práce
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