## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michal Smola

**Název práce:** **Moderní elektronické platební nástroje**

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza a komparace moderních platebních nástrojů na Taiwanu a v ČR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Kryptoměny jsou sice zajímavý doplněk aktuálního systému. Nabízí něco jiného a je otázkou, jestli se to rozvine dál do velkého systému, nebo nerozvine.

Je to možné? Je to vhodné? Je to ekonomicky výhodné?

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci dle „Metodických pokynů....“.

Teoretická část práce je transparentně zpracována a autor v ní prokazuje orientaci v oblasti platebních nástrojů.

Byly použity adekvátní metody, pro závěry a hodnocení průzkumu je nedostatkem malý počet respondentů.

**Otázky k obhajobě:**

Jak se díváte na rozmach kryptoměn v České republice a případnou potřebu regulace v této oblasti?

Současné prostředí na českém bankovním trhu i dalších trzích nenabízí lidem možnost zhodnocení svých prostředků v kombinaci s nulovými úrokovými sazbami. Jak vy se díváte na současné prostředí úrokových sazeb u nuly.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře**

**V Hradci Králové , dne 5. září 2016**

---

**podpis**